

**Erholm Gods A/S**  
**Erholmvej 25**  
**5560 Aarup**

## **Årsrapport**

1. juli 2015 - 30. juni 2016

(20. regnskabsår)

Nærværende årsrapport er fremlagt og godkendt på selskabets generalforsamling den 30/11 2016

---

Michael Cederfeld de Simonsen  
**Dirigent**

**CVR nr. 19 64 99 46**

# Indholdsfortegnelse

|  | <u>Side</u> |
|--|-------------|
| <b>Påtegninger</b>                             |             |
| Ledelsespåtegning                              | 1           |
| Den uafhængige revisors erklæringer            | 2           |
| <b>Ledelsesberetning</b>                       |             |
| Selskabsoplysninger                            | 4           |
| Ledelsesberetning                              | 5           |
| <b>Årsregnskab</b>                             |             |
| Anvendt regnskabspraksis                       | 7           |
| Resultatopgørelse 1. juli 2015 - 30. juni 2016 | 11          |
| Balance pr. 30. juni 2016                      | 12          |
| Noter til årsrapporten                         | 14          |

## Selskabsoplysninger

**Selskabet**

Erholm Gods A/S  
Erholmvej 25  
5560 Aarup

Telefon: 64431287  
Telefax: 64431091  
Hjemmeside: [www.erholm.dk](http://www.erholm.dk)

CVR-nr.: 19 64 99 46  
Regnskabsår: 1. juli - 30. juni  
Hjemsted: Aarup

**Bestyrelse**

Michael Cederfeld de Simonsen  
Jan Ivar Cederfeld de Simonsen  
Anders Cederfeld de Simonsen  
Hans Cederfeld de Simonsen

**Direktion**

Hans Cederfeld de Simonsen

**Revision**

Patriotisk Selskab  
Ørbækvej 276  
5220 Odense SØ

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabet driver Erholm Gods. Selskabets væsentligste aktiviteter er landbrug, skovbrug, udlejning af fast ejendom og jagt. Endvidere er der påbegyndt grusgravning år 2015.

### Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015/16 udviser et underskud på kr. -370 t.kr. og selskabets balance pr. 30. juni 2016 udviser en egenkapital på kr. 11.850 t.kr. Det opnåede resultat anses som mindre acceptabelt, eftersom selskabets målsætning er plus på bundlinjen.

I landbruget er det realiserede afkast reduceret 159 t.kr. i forhold til året før. Det skyldes primært faldende afregningspriser på korn, som følge af en stor høst på verdensmarkedet.

Fald i prisen på udsæd og gødning er ikke slået tilsvarende igennem.

Udgifterne til maskinvedligehold afspejler udført service på traktorer, mejertærsker m.v.

Indtjening fra skovbruget er forøget med 125 t.kr. sammenlignet med sidste år, hvilket primært skyldes et ekstraordinært stort salg af nåletræ.

Godsets indtjening fra udlejningsaktivitet er reduceret 209 t.kr. Faldet kan alene henføres til, at der sidste år blev indtægtsført branderstøtning på Hækkebøllevej 3. Lejeindtægten er således forøget, samtidig med at vedligeholdelsesudgifterne er faldet svagt.

Der er i 2015/2016 påbegyndt grusgravning i henhold til den kontrakt, der blev indgået med Nymølle Stenindustri i 2014/2015. Indtjeningen fra grusgravningen bidrager væsentligt til den samlede indtjening, om end startmaterialer fra videregravning af gammel grav i startperioden har været tynde, det vil sige stort set uden sten og stabilvare. Sand / grus materialer har dog kunnet gå til kabellægning samt sammenblanding med Nymølles grovere materialer fra grave i Østjylland.

Selskabets samlede finansielle omkostninger er formindsket med 28 t.kr. fra året før, hvilket primært skyldes, at der har været en positiv kursregulering på valutalån. Betalingen til renteswappen er forøget 27 t.kr. til i alt 502 t.kr. Swappen udløber 31. december 2016, hvilket i 2016/2017 vil medføre en besparelse på 250 t.kr.

Selskabet er teknisk set inde i en kapitaltabssituation, idet egenkapitalen er faldet til under 50 % af aktiekapitalen. Ved vurdering heraf skal bemærkes, at selskabets ejendomme er optaget til anskaffelsessum fratrukket afskrivning. Det skønnes, at den reelle dagsværdi er mindst 100 mio. kr. højere.

Endvidere kan bemærkes, at den fornødne likviditet til fortsat drift af virksomheden er sikret.

## Ledelsesberetning

### **Forventet udvikling**

Indtjeningen fra grusgravning fra Nymølle Stenindustri er i stigning og da materialerne forventes mere stabile i ny etape 2, forventes stadig stigende afkast herfra. Nymølle Stenindustri forventer især gode materialer fra nordlige etape 4. Nymølle Stenindustri ansøger p.t. om adgang til gravning ned til 14 meter under grundvandsspejlet.

Landbrugets sæson 2016 har også på Erholm udbyttmæssigt været negativt påvirket af kraftig hede/tørke i forsommeren 2016. Dette dog uden at man kan tale om egentlig misvækst. Afsætningspriserne er i skrivende stund fortsat relativt lave efter en tredje verdensmarkedskorn-høst succes.

Omkring skoven er priserne på juletræer, især de svagere kvaliteter under pres. Modsat er priserne på pyntegrønt stabile og fornuftige. Da der ikke har været hugget stort træ (gavntræ) de senere år på Erholm, vil det være en indtjeningskilde de kommende år. Resultatet fra skoven i 2016/2017 forventes dog igen at falde til et niveau omkring 1 mio. kr.

I forbindelse med udlejningsaktiviteten forventes der ikke det kommende år den store vedligeholdelsesaktivitet, hvilket gerne skulle sikre et fortsat positivt resultat fra afdelingen

### **Begivenheder efter regnskabsårets afslutning**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.



## Resultatopgørelse 1. juli 2015 - 30. juni 2016

|   | Note | 2015/2016<br>DKK | 2014/2015<br>DKK |
|---|------|------------------|------------------|
| <b>Nettoomsætning</b>   |      | <b>9.499.845</b> | <b>8.516.602</b> |
| Ændring i lagre   |      | -71.974          | 521.963          |
| Andre driftsindtægter   |      | 1.228.876        | 1.663.017        |
| Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer                      |      | -2.487.038       | -2.504.884       |
| Andre eksterne omkostninger                                       |      | -3.580.505       | -3.905.825       |
| <b>Bruttoresultat</b>   |      | <b>4.589.204</b> | <b>4.290.873</b> |
| Personaleomkostninger   | 1    | -1.994.937       | -2.115.734       |
| <b>Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)</b>                |      | <b>2.594.267</b> | <b>2.175.139</b> |
| Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver | 2    | -1.624.707       | -1.473.061       |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>                            |      | <b>969.560</b>   | <b>702.078</b>   |
| Finansielle indtægter   |      | 23.543           | 17.078           |
| Finansielle omkostninger  |      | -1.363.117       | -1.390.906       |
| <b>Resultat før skat</b>  |      | <b>-370.014</b>  | <b>-671.750</b>  |
| Skat af årets resultat  | 3    | 0                | 0                |
| <b>Årets resultat</b>   |      | <b>-370.014</b>  | <b>-671.750</b>  |
| <b>Forslag til resultatdisponering</b>                            |      |                  |                  |
| Overført resultat   |      | -370.014         | -671.750         |
|   |      | <b>-370.014</b>  | <b>-671.750</b>  |

## Balance pr. 30. juni 2016

|   | Note     | 2015/16<br>DKK    | 2014/15<br>DKK    |
|---|----------|-------------------|-------------------|
| <b>AKTIVER</b>                              |          |                   |                   |
| <b>ANLÆGSAKTIVER</b>                        |          |                   |                   |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>             | <b>4</b> |                   |                   |
| Grunde og bygninger                         |          | 53.011.400        | 52.542.153        |
| Pyntegrønt-kulturer                         |          | 1.454.725         | 1.001.820         |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar     |          | 3.021.613         | 3.075.288         |
|   |          | <u>57.487.738</u> | <u>56.619.261</u> |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>            |          |                   |                   |
| Andre værdipapirer og kapitalandele         |          | 134.134           | 195.401           |
|   |          | <u>134.134</u>    | <u>195.401</u>    |
| <b>Anlægsaktiver i alt</b>                  |          | <u>57.621.872</u> | <u>56.814.662</u> |
| <b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>                    |          |                   |                   |
| <b>Varebeholdninger</b>                     |          |                   |                   |
| Råvarer og hjælpematerialer                 |          | 413.023           | 453.830           |
| Færdigvarer og handelsvarer                 |          | 325.000           | 507.000           |
| Jordbeholdninger, varer under fremstilling  |          | 1.705.817         | 1.595.791         |
|   |          | <u>2.443.840</u>  | <u>2.556.621</u>  |
| <b>Tilgodehavender</b>                      |          |                   |                   |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser |          | 801.645           | 489.352           |
| Tilgodehavende graveafgift                  |          | 155.243           | 0                 |
| Andre tilgodehavender                       |          | 207.792           | 975.342           |
| Periodeafgrænsningsposter, tilgodehavender  |          | 227.681           | 251.055           |
|   |          | <u>1.392.361</u>  | <u>1.715.749</u>  |
| <b>Likvide beholdninger</b>                 |          | <u>959.310</u>    | <u>426.153</u>    |
| <b>Omsætningsaktiver i alt</b>              |          | <u>4.795.511</u>  | <u>4.698.523</u>  |
| <b>Aktiver i alt</b>                        |          | <u>62.417.383</u> | <u>61.513.185</u> |

## Balance pr. 30. juni 2016

|  | Note | 2015/16<br>DKK                  | 2014/15<br>DKK                  |
|--|------|---------------------------------|---------------------------------|
| <b>PASSIVER</b>                                    |      |                                 |                                 |
| <b>EGENKAPITAL</b>                                 |      |                                 |                                 |
|  | 5    |                                 |                                 |
| Aktiekapital                                       |      | 27.000.000                      | 27.000.000                      |
| Overført resultat                                  |      | -15.150.091                     | -15.250.618                     |
| <b>Egenkapital i alt</b>                           |      | <b><u>11.849.909</u></b>        | <b><u>11.749.382</u></b>        |
| <b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>                           |      |                                 |                                 |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>             |      |                                 |                                 |
|  | 6    |                                 |                                 |
| Gæld til realkreditinstitutter                     |      | 47.168.191                      | 42.407.133                      |
| Andre langfristede forpligtelser, boligret         |      | 62.560                          | 67.520                          |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>             | 6    | <b><u>47.230.751</u></b>        | <b><u>42.474.653</u></b>        |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>             |      |                                 |                                 |
|  | 6    |                                 |                                 |
| Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser |      | 172.220                         | 5.120                           |
| Kreditinstitutter, kortfristede gældsforpligtelser |      | 995.766                         | 4.228.595                       |
| Leverandører                                       |      | 845.014                         | 1.344.002                       |
| Anden gæld   |      | 1.202.216                       | 1.571.426                       |
| Periodeafgrænsningsposter, kortfristet gæld        |      | 121.507                         | 140.007                         |
|  |      | <b><u>3.336.723</u></b>         | <b><u>7.289.150</u></b>         |
| <b>Gældsforpligtelser i alt</b>                    |      | <b><u>50.567.474</u></b>        | <b><u>49.763.803</u></b>        |
| <b>Passiver i alt</b>                              |      | <b><u><u>62.417.383</u></u></b> | <b><u><u>61.513.185</u></u></b> |
| Pantsætninger og sikkerhedsstillelser              | 7    |                                 |                                 |
| Nærtstående parter og ejerforhold                  | 8    |                                 |                                 |

## Noter til årsrapporten

|   | 2015/2016<br>DKK | 2014/2015<br>DKK |
|---|------------------|------------------|
| <b>1 Personaleomkostninger</b>  |                  |                  |
| Lønninger   | 1.907.831        | 2.007.578        |
| Andre omkostninger til social sikring   | 87.106           | 108.156          |
|   | <u>1.994.937</u> | <u>2.115.734</u> |
| <br>  |                  |                  |
| <b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>      |                  |                  |
| Afskrivninger materielle anlægsaktiver  | <u>1.624.707</u> | <u>1.473.061</u> |
|   | <u>1.624.707</u> | <u>1.473.061</u> |
| der fordeler sig således  |                  |                  |
| Bygninger, dræn og kloakering m.v.  | 979.286          | 769.878          |
| Driftsmateriel og inventar  | 590.826          | 565.437          |
| Pyntegrøntkulturer  | 54.595           | 137.746          |
|   | <u>1.624.707</u> | <u>1.473.061</u> |
| <br>  |                  |                  |
| <b>3 Skat af årets resultat</b>   |                  |                  |
| Selskabet har ikke betalt selskabsskat i indeværende og foregående regnskabsår. |                  |                  |



## Noter til årsrapporten

### 4 Materielle anlægsaktiver

|   | Grunde og<br>bygninger | Pyntegrønt-kulturer | Andre anlæg, drifts-<br>materiel og inventar | I alt             |
|---|------------------------|---------------------|--|-------------------|
|   | DKK                    | DKK                 | DKK  | DKK               |
| Kostpris 1. juli 2015   | 58.001.631             | 1.557.120           | 8.145.668                                    | 67.704.419        |
| Tilgang i årets løb   | 1.456.555              | 507.500             | 671.150                                      | 2.635.205         |
| Afgang i årets løb  | 0                      | 0                   | -372.000                                     | -372.000          |
| Tilbagefør primo anlægsaktiver<br>under opførelse             | -8.019                 | 0                   | 0  | -8.019            |
| <b>Kostpris 30. juni 2016</b>                                 | <b>59.450.167</b>      | <b>2.064.620</b>    | <b>8.444.818</b>                             | <b>69.959.605</b> |
| Opskrivninger 1. juli 2015                                    | 0                      | 0                   | 0  | 0                 |
| Opskrivninger 30. juni 2016                                   | 0                      | 0                   | 0  | 0                 |
| Af- og nedskrivninger 1. juli<br>2015                         | 5.459.480              | 555.300             | 5.070.380                                    | 11.085.160        |
| Årets afskrivninger   | 979.287                | 54.595              | 590.825                                      | 1.624.707         |
| Tilbageførte ned- og<br>afskrivninger på afhændede<br>aktiver | 0                      | 0                   | -238.000                                     | -238.000          |
| <b>Af- og nedskrivninger 30. juni<br/>2016</b>                | <b>6.438.767</b>       | <b>609.895</b>      | <b>5.423.205</b>                             | <b>12.471.867</b> |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 30.<br/>juni 2016</b>                | <b>53.011.400</b>      | <b>1.454.725</b>    | <b>3.021.613</b>                             | <b>57.487.738</b> |
| Heraf finansielle leasingaktiver                              | 0                      | 0                   | 1.191.888                                    |                   |

Værdien af danske grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2015 udgør kr. 144.859.800.

## Noter til årsrapporten

### 5 Egenkapital

|  | Aktiekapital      | Overført resultat  | I alt             |
|--|-------------------|--------------------|-------------------|
|  | DKK               | DKK                | DKK               |
| Egenkapital 1. juli 2015                         | 27.000.000        | -15.280.997        | 11.719.003        |
| Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi | 0                 | 500.920            | 500.920           |
| Årets resultat                                   | 0                 | -370.014           | -370.014          |
| <b>Egenkapital 30. juni 2016</b>                 | <b>27.000.000</b> | <b>-15.150.091</b> | <b>11.849.909</b> |

### 5 Egenkapital (Fortsat)

Selskabskapitalen specificerer sig således:

|                                  |                   |
|----------------------------------|-------------------|
| 1 stk. A-aktier á DKK 2.700.000  | 2.700.000         |
| 1 stk. B-aktier á DKK 2.700.000  | 2.700.000         |
| 25 stk. C-aktier á DKK 40.000    | 1.000.000         |
| 1 stk. C-aktier á DKK 50.000     | 50.000            |
| 9 stk. C-aktier á DKK 100.000    | 900.000           |
| 1 stk. D-aktier á DKK 2.700.000  | 2.700.000         |
| 25 stk. E-aktier á DKK 40.000    | 1.000.000         |
| 1 stk. E-aktier á DKK 50.000     | 50.000            |
| 9 stk. E-aktier á DKK 100.000    | 900.000           |
| 1 stk. F-aktier á DKK 2.700.000  | 2.700.000         |
| 1 stk. G-aktier á DKK 12.300.000 | 12.300.000        |
|                                  | <b>27.000.000</b> |

### 6 Langfristede gældsforpligtelser

|   | Gæld<br>1. juli 2015 | Gæld<br>30. juni 2016 | Afdrag<br>næste år | Restgæld<br>efter 5 år |
|---|----------------------|-----------------------|--------------------|------------------------|
|   | DKK                  | DKK                   | DKK                | DKK                    |
| Gæld til realkreditinstitutter                | 42.376.997           | 47.335.451            | 167.260            | 42.286.792             |
| Andre langfristede forpligtelser,<br>boligret | 78.240               | 67.520                | 4.960              | 46.240                 |
|   | <b>42.455.237</b>    | <b>47.402.971</b>     | <b>172.220</b>     | <b>42.333.032</b>      |

## Noter til årsrapporten

### 7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for engagement med selskabets bankforbindelser og realkreditinstitut:

Til sikkerhed for realkreditlån er der afgivet pant i selskabets ejendomme og tilhørende driftsinventar.

Til sikkerhed for kreditinstitutter er der lyst skadesløsbrev på 9,5 mio. kr., ligeledes med sikkerhed i selskabets ejendomme og tilhørende driftsinventar.

Den bogførte værdi af selskabets ejendomme og driftsinventar ekskl. aktiver købt med ejendomsforbehold udgør pr. 30. juni 2016 i alt 56.295.850 kr.

### 8 Nærtstående parter og ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Hans Cederfeld de Simonsen  
Erholmvej 25d, Aarup.

Michael Cederfeld de Simonsen  
Hindegade 5, 4. th., København.

Anders Cederfeld de Simonsen  
Søndergårdsvej 9, Aarup.

Jan Ivar Cederfeld de Simonsen  
Erholmsvej 25a, Aarup.